Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

1 ATA DA 21 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSUNI DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE

2 ARTE, CULTURA E HISTÓRIA - ILAACH. Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e

3 dezenove, às quatorze horas, na sala de aula C107 do Jardim Universitário, teve início a

4 vigésima primeira reunião ordinária do Consuni/ILAACH, presidida pelo Diretor do Instituto,

5 professor Gerson Galo Ledezma Meneses. Estiveram presentes os seguintes conselheiros

6 com direito a voz e voto: A) COORDENADOR CILA: Miguel Antonio Ahumada Cristi. B)

7 COORDENADOR CIAH: Clovis Antonio Brighenti. C) COORDENADORA CA ENSINO

8 (Graduação): Cristiane Checchia. D) COORDENADORA CA ENSINO (Pesquisa): Valdilena

9 Rammé. E) REPRESENTANTES DOCENTES: Virgínia Osório Flores e Carlos Henrique Lopes de

10 Almeida. Constatada a existência de quórum, com 06 (seis) conselheiros votantes, além da

11 docente Maria Beatriz Cyrino (ouvinte), o Presidente da sessão iniciou os trabalhos com a

12 seguinte pauta:1. Expediente: 1.1. Justificativas de ausência dos conselheiros: Não houve.

13 1.2 Comunicados: Gerson falou sobre homologação dos PlTDs e informou sobre a

14 solicitação da Ouvidoria para que o ILAACH encaminhe os nomes dos docentes cujos PITDs

15 não forem cadastrados até a data estipulada em comunicação oficial. Foi passada a lista de

16 PlTDs cadastrados e não cadastrados aos Conselheiros, que HOMOLOGARAM os planos

17 constantes na lista anexa a esta Ata. Na sequência o prof. Miguel informou que já tem uma

18 comissão organizadora formada para a semana interdisciplinar do ILAACH, que será em

19 junho, solicitando institucionalização do evento. O professor Gerson afirmou que o Consuni

20 pode institucionalizar a semana interdisciplinar em plenária e depois pensar em inseri-la no

21 Plano de Ensino. Sendo assim, o projeto será apresentado novamente na próxima reunião.

22 A professora Cristiane comunicou a necessidade de deixar a representação no Conselho

23 Municipal de Políticas Culturais, pois as reuniões desse semestre serão às sextas-feiras,

24 coincidindo com as aulas a serem ministradas pela docente. Sua suplente, Senilde, não

25 poderá assumir a titularidade. Sugeriu-se nova consulta de interesse à comunidade docente

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Foz do Iguaçu
- PR - CEP 85870-901

Telefone: 55 (45) 3529-2888 - httis://portal.unila.edu.br

1/4

26 ILAACH, a partir da renúncia formal da professora Cristiane. 2. Ordem do dia: O Presidente

27 solicitou alteração da ordem da pauta, que começou a ser discutida com o seguinte item: 2.1

28 Processo 23422.015597/2018-94 - Solicitação de Recurso - Interessada: MARIA BEATRIZ CYRINO

29 MOREIRA. Foi realizada apreciação conjunta do pedido. A professora Maria Beatriz estava presente

30 para explicar como o seu afastamento não prejudicaria o curso de música, uma vez que serão três

31 professores afastados ao mesmo tempo e; o porquê da solicitação de professor substituto para o

32 curso de música efetuado recentemente. A professora citou o documento entregue ao Consuni e

33 resumiu seu conteúdo da seguinte forma: os três docentes afastados no momento são de áreas

34 distintas. Segundo ela, na ênfase de prática de piano, disciplina ministrada por ela, há também o

35 professor Luciano Correa, que assumiria suas aulas. Justificou ainda que o substituto solicitado

36 pelo curso é para a área de canto. Com relação ao prejuízo ao curso supostamente causado pelo

37 afastamento, conforme citado na reunião de área, a interessada alegou que tal prejuízo está

38 relacionado com a ordem de precedência para liberação de docentes, mas que no momento não

39 há interesse por parte dos seus colegas de curso em afastar-se para doutorado. A professora

40 Cristiane frisou que o professor Marcelo já está com carga horária bem carregada. O professor

41 Miguel chamou atenção para a possibilidade de passar das doze horas de carga horária permitidas

42 no PITD do professor Marcelo. A professora Virgínia perguntou se há possibilidade de contratação

43 de substituto em 2020 e o professor Miguel esclareceu que só seria possível nova contratação se o

44 professor Luciano voltasse. Acabados os esclarecimentos, a professora Beatriz saiu e a plenária

45 analisou os pontos colocados pela interessada em comparação com as informações constantes no

46 Processo. Questões consideradas: impacto no curso; decisões do curso e do centro; quantidade de

47 créditos a serem assumidos pelo professor Marcelo , que não está clara nos autos; problemas

48 relatados no SIGAA pela interessada, relacionados à contagem dos créditos; lista de prioridades de

49 afastamento do centro; manifestação de compromisso da interessada em voltar às suas atividades

50 na Unila no exercício 2020, caso necessário; possibilidade de juntar alunos para aulas práticas;

51 qualidade do ensino ao juntar alunos para aulas práticas; previsão do curso sobre a possibilidade

52 de fazer práticas com até dois alunos juntos. Analisados os fatos, o afastamento foi APROVADO

53 COM A CONDIÇÃO de acréscimo aos autos de declaração do professor Marcelo contendo a

54 quantidade de créditos a serem assumidos e ciência e concordância de que, caso ele queira

55 afastar-se para doutorado, a autorização fica condicionada ao retorno da professora Beatriz e;

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Foz do Iguaçu - PR - cEP 85870-901

Telefone: 55 (45) 3529-2888 - httls://Dortal.unila.edu.br

2/4
;

56 documento de compromisso da interessada em voltar em 2020, caso o professor Marcelo queira

57 afastar-se. 2.2 Processo 23422.002771/2019-06 -

Solicitação de afastamento para Doutorado.

58 Interessada: BRUNA OTANI RIBEIRO. Relator: Clovis Antonio Brighenti. Lida a relatoria, na qual

59 consta o reconhecimento da Instituição de destino, o relator questionou a correlação/e ou

60 equivalência entre eixo e área de espanhol, uma vez que consta nos autos a Ata do eixo de

61 espanhol ao invés da Ata da área, conforme mencionado no art. 25 da Resolução 01/2018 -

62 Consuni/ILAACH. O relator apontou também a ausência de outros documentos requeridos na

63 Resolução citada. Sendo assim, sugeriu a devolução do Processo à interessada para inclusão dos

64 documentos faltantes. Os demais Conselheiros sinalizaram ainda a possibilidade de apenas uma

65 professora não ser suficiente para assumir a carga horária da professora Bruna. Sendo assim,

66 decidiu-se pela devolução do Processo, que deverá ser analisado no próximo Consuni. 2.3

67 Calendário de Reuniões Consini 2019/1. Ficaram acordadas as seguintes datas: 29/04, 27/05,

68 17/06 e 15/07, sempre às 14 (quatorze) horas. 2.4 Solicitação de apoio FOMERCO -

69 Infraestrutura. Gerson consultou os demais sobre a colaboração com o Fomerco, incluindo a

70 liberação dos estudantes para participação (incluir no Plano de Ensino) além de viabilizar

71 infraestrutura. Ficou claro que dependerá do ensalamento de 2019.2. Foi citada também a

72 possibilidade de utilização de convênio com Unioeste para cessão de salas. APROVADO. 2.5

73 Apresentação de novos modelos de Relatório de Afastamento e Homologação de Relatorias de

74 Afastamento pelo Consuni. O professor Clovis afirmou que utilizou os formulários para fazer sua

75 relatoria e os considerou muito úteis na verificação da documentação necessária. Sugeriu que seja

76 incluído no formulário de abertura de processos de afastamento docente de longa duração, a

77 requisição do planejamento de afastamentos do Centro. APROVADO. 2.6 Processo Eletrônico

78 23422.003447/2019-87 - Solicitação de Aprovação e Criação do Programa de Pós-Graduação em

79 Educação. Interessado: CILA (Miguel Antonio Ahumada Cristi). Relatora: Valdilena Rammé.

80 Relatados os documentos constantes no Processo, a docente fez análise do PPC e do APCN, de

81 acordo com as exigências do Edital 2019-PRPPG. Foram feitas outras observações na Minuta de

82 Regimento relacionadas à: quantidade de horas optativas e obrigatórias; flexibilização de

83 disciplinas; sugestão de explicitar o critério de que o corpo docente trabalha em conjunto nas

84 mesmas pesquisas; colocar mais bibliografias (incluir mais bibliografias da Unila e artigos); falta

85 declaração dos professores de compromisso com o projeto. A relatora observou também que nas

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Foz do Iguaçu
- PR - CEP 85870-901

Telefone: 55 (45) 3529-2888 - httos://çjortal.unilaedu.br

3/4

86 Normas de Pós-Graduação há previsão de um TAE para cada curso e não dois, conforme consta no

87 projeto. O professor Gerson sugeriu convocar reunião da área de educação para ratificação da

88 proposta, mesmo que esse documento seja anexo ao Processo posteriormente. O Conselho acatou

89 a sugestão da relatora. APROVADO. 2.7 Processo Eletrônico 23422.003481/2019-42 - Solicitação

90 de Aprovação e Criação do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos. Interessada:

91 LEPLE - (Valdilena Rammé). Relator: Miguel Antonio Ahumada Cristi). Após leitura do histórico dos

92 autos foram feitas observações quanto a área de concentração, quantidade de créditos, brevidade

93 de algumas ementas. A plenária acatou a sugestão do relator, considerando a proposta APROVADA.

94 Em tempo, o Diretor mencionou brevemente a decisão da Reitoria acerca do afastamento da

95 professora Kira. Terminadas as discussões, o professor Gerson encerrou a reunião às dezesseis

96 horas e vinte minutos. Eu, Andréia da Cruz, redigi esta Ata, que após leitura e ajustes dos

97 presentes, será assinada por mim e pelo presidente da sessão.

6' C 1W ''e
GERSON GALO LEDEZMA MESES ANbkPÁbA R&JZ

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85870-901

Telefone: 55 (45) 3529-2888 - httos://oortal.unila.edu.br

4/4

Zimbra https://correio.unila edu. br/h/printmessage?id =...

Zimbra

Aprovação dos PDTI

andreia.cruz@unila.edu.br

De :Jorgelina Ivana Tallei jorgeIina.taflei©unhIa.edu.br> Dom, 24 de mar de 2019 12:37

Assunto Aprovação dos PDTI

Para : Andreia da Cruz <andreia.cruz©unila.edu.br>

Cc : Gerson Ledezma Meneses <gerson.menesesunila.edu.br>

Prezada And reia:

Prezado Presidente do CONSUNI ILAACH:

Informo que amanhã os seguentes PDTI deverão ser aprovados. Gostaria de registrar que foram "retornados

para adequações 3 planos docentes", dado que as informações dos docentes erão divergentes das registradas
no sistema. Ex: o docente cadastrava 8 horas de pesquisa aprovada na UNILA, mas o sistema acusava O

projeto de pesquisa aprovado na UNILA. Portanto, foram retornados para as devidas justificativas. Lembrando

que o docente sem pesquisa nem extensão devera assumir l6horas aulas, de acordo a Re. 44.

Atenciosamente.

LISTA DE PLANOS INDIVIDUAIS EM HOMOLOGAÇÃO

PeríodoDocente
CH CH Outras(8.t ação

Ensino Atividades

2019.1 'JALEXANDRE CAMERA VARELLA 8h 32 h HOMOLOGADO

2019.1 ANA RITA UHLE 10 h 30 h HOMOLOGADO 4

2019.1 ANAXSUELLFERNANDODASILVA 11h 29h HOMOLOGADO 4, 4

2019.1 ANIBALORUEPOZZO 9h 31 h HOMOLOGADO 4.

2019.1 ANTONIO DE LA PENA GARCIA 8 h 32 h HOMOLOGADO 4 4

2019 1 BRUNA MACEDO DE OLIVEIRA 12 h 28 h HOMOLOGADO

2019.1 BRUNA OTANI RIBEIRO 12 h 28 h HOMOLOGADO 4

2019.1 BRUNO LOPEZ PETZOLDT 8 h 32 h HOMOLOGADO 4 4

20191 CINTIA FIOROTTI LIMA 12 h 28 h HOMOLOGADO 4,

2019.1 CLECIO FERREIRA MENDES 10 h 30 h HOMOLOGADO 4

20191 CLOV ANTONIO BRIGHENTI
*

10 h 30 h HOMOLOGADO 4, j

2019.1 CRISTIANE CHECCHIA 9 h 31 h HOMOLOGADO 4, j'

2019.1 DIANA ARAUJO PEREIRA 4h 36 h HOMOLOGADO '4 4

20191 EGOCHOZASRUIZ BELLOSO 9h 31h HOMOLOGADO
_______

2019.1
DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA

10 h 30 h HOMOLOGADO 4

2019.1 DINEIA GHIZZO NETO FELLINI 10 h 30 h HOMOLOGADO 4, 4

2019.1 EDER CRISTIANO DE SOUZA 8 h 32 h HOMOLOGADO 4 4

2019 1 EDUARDO DIAS FONSECA 8h 32 h HOMOLOGADO

20191 EDUARDO FAVA RUBlO 10 h 30 h HOMOLOGADO 4 4

2019.1 ENDRICA GERALDO 12 h 28 h HOMOLOGADO 4

20191 ESTER MARCAL FER 8 h 32 h HOMOLOGADO

2019.1 FABIO ALLAN MENDES RAMALHO 8h 32 h HOMOLOGADO 4, 4

2019.1 FELIPE DOS SANTOS MATIAS 8 h 32 h HOMOLOGADO 4, fr

20191 FELIX CENEV/A ED ah 32hHOMOLOGAD34,

1 de 3 26/03/2019 13:20

Zimbra https://correio.unila.edu.br/h/printmessage?id=

Periodo Docente
CH CH Outras .

SituaçaoEnsino Atividades

2019.1 FERNANDO MESQUITA DE FARIA lo h 30 h HOMOLOGADOI
2019.1 FIDELPASCUAVILCHEZ 14h 26h HOMOLOGADO!
2019.1 FRANCIELE MARIA MARTINY 12,7 h 27,3 h HOMOLOGADOL
2019.1 FRANCIELI REBELATTO

*
Oh

__________

Oh HOMOLOGADL
2019.1 FRANCISCA PAULA SOARES MAIA 14 h 26 h HOMOLOGADO!
2019.1 GABRIEL FERRAO MOREIRA 16 h 24 h HOMOLOGADO! -

2019.1 GABRIEL HENRIQUE BIANCO NAVIA 34 h 6 h HOMOLOGAD94
SOUZA LIMA

2019.1 8 h 32 h HOMOLOGADO!
-

-ERESAMPAIO
20191 GERSON GALO LEDEZMA MENESES 4 h 36h HOMOLOGADOL.

2019.1 gg'°
PEREZ DE OBANOS

12 h 28 h HOMOLOGADO]
2019.1 HERNANVENEGAS MARCELO 10h

2019.1 NACIO DEL VALLE DAVILA
*

8 h
_____

32h HOMOLOGADOf
2019.1 JOCENRSON RIBEIRO DOS SANTOS 15 h 25h HOMOLOGADO,

2019.1 JORGELINA IVANATALLEI

*

28 h HOMOLOGADOj »

2019.1 JULIA CRISTINA GRANETTO MOREIRA

____12h
12 h

_____

28 h HOMOLOGADO;

2019.1 JULIANA FRANZI 12 h 28 h HOMOLOGADOt

20 19.1
JULIANAPUOLA DA CONCEICAO

8 h 32 h HOMOLOGADOI
20191 JUUANE CRISTINA LARSEN 16 h___24h HOMOLOGAD

2019.1 KIRA SANTOS PEREIRA 7 h 33 h HOMOLOGADO ,

2019.1 LARISSA FOSTINONE LOCOSELLI 12 h 28 h HOMOLOGADOJ
20191 LARISSA PAULA TIRLONU 10 h 30h HOMOLOGAOOtT,
2019.1 LAURA FORTES

_______

6 h 34h HOMOLOGADOk,
2019.1 LAURA JANAINA DIAS AMATO lo h 30 h HOMOLOGADO

2019.1 LAURAMARCIALUIZAFERREIRA 10h 30h HOMOLOGADO]____

2019.1 LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE 13 h 27 h HOMOLOGAD

2019.1 LIVLA FERNANDA MORALES
-

15 h 25h F1OMOLOGADOH
-

2019.1 LIVIA SANTOS DE SOUZA 12 h 28 h HOMOLOGADOI

2019.1 LUCAS_BAPTISTACASACIO 18h 22h HOMOLOGADO,
-

2019.1 MARCELO FERREIRA CORREA 26 h 14 h HOMOLOGADO1

2019.1 MARCELO MARINHO 12 h 28 h HOMOLOGADOtT
2019.1 MARCELO RICARDO VILLENA 18 h 22 h HOMOLOSADO

2019.1 MARIA ETA VIEIRA Oh

__________

40h HOMOLOGADO
_______

2019.1 iMARIA INESAMARANTE 8h 32 h HOMOLOGADO!

20191 MAFANACORTEZ

____

13h 27hHOMOLOGADO -

2019.1 MARIO RAMAO VILLALVA FILHO 10 h 30 h HOMOLOGADO

2019.1 MIGUEL ANTONIO AHUMADA CRISTI 13 h 27 h HOMOLOGADO!

2O191/URLAN SANTOS RIBEIRO DE OLIVEIRA 8h 32h HOMOLOGADOJ,

2019.1 NATALIADOSSANTOS FIGUEIREDO 12 h 28h HOMOLOGADOI
2019.1 PAULORENATODASILVA*

2019.1
PEDRO AFONSO CRISTOVAO DOS

Oh

8 h

12h

32 h

HOMOLOGADO

HOMOLOGADO!

20191 IRODRIGOJNLAGRACA
-

8h 32h HOMOLOGADOJ.

2 de 3 26/03/2019 13:20

Zimbra https://correio.unila.edu.br/h/printmessage?id=

Período1 Docente
Ensino

Situação

2019.1
SAMUEL QUIRINO OLIVEROS

lo h 30 h HOMOLOGADO

2019.1 SENILDE ALCANTARA GUANAES 8 h 32 h HOMOLOGADO

2019.1 SIMONE DA COSTA CARVALHO 12 h 28 ii HOMOLOGADO

20i9.11TA1ANA PEREIRA CARVALHAL 11 h 29 h HOMOLOGADO

2019.1 VALDILENARAMME 9h 31 h HOMOLOGADO

20191 V1RGINA OSORIO FLORES 10 h 30 h HOMOLOGADO -J

2019.1 VIVIANE BONFIM FERNANDES 12 h 28 h HOMOLOGADO

Jorgelina Ivana Taliei Profesora Español Lengua Adicional Cicio Común de Estudios

Vicedirectora Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e l-fistoria - ILAACH

Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Língua(gem) e Interculturalidade (NIELI)

Ramal: 2738

1JNkA 1kv, Taruíric JIir Santov, 1OU - Jardim Univervitáriv

CEP 35570-901 I Fm do I3uaço - Pa anã - Eimil

5evpç3o: +FS Ç45)3575 73071 Fax: +SE (4)557r3 7305

ur,i[xuviIaxx1u br

3 de 3 26/03/2019 13:20